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Wynalazek dotyczy maszyny do wyro¬
bu gwoździ druciamych. Nowość niniejsze¬
go pomysłu polega na( tern, że szpony oraz
noże tnące są umieszczone razem na jed¬
nej parze dźwigni, punkt obrotu której le¬
ży w płaszczyźnie prostopadłej do osi dru¬
tu. Przesulwanie się zaś drutu do wysoko¬
ści szpony czy też noża odbywa się W kie¬
runku osi dźwigni. Ruch obrotowy dźwi¬
gni jest spętany. Głowica) tłoka umocowa¬
na jest na drążku, umieszczonym równole¬
gle do osii drutu, i może się przesuwać w
kierunku osi podłużnej drutu. Forma wy¬
konania tej nowej maszyny jest przedsta¬
wiona na ziałączonych rysunkach.

Fig. 1 przedstawia! widok maszyny
zprzodu; fig. 2 — widok maszyny zboku;
fig, 3 — widok przecięcia, podług linp A—

B na fig. 1, w kierulnku oznaczonym strzał¬
ką X; fig. 4 — przecięcie podług linji C —
D na fig. 1, w kierunku oznaczonym strzał¬
ką Y; fig. 5 — przecięcie podług lifrji E —
F na fig. 1, w kierunku ozhaczonym strzał¬
ką Z,; fig. 6 i 7 uwidoczniają rudi pary
dźwigni w dwu różnych położeniach pod¬
czas wykonywania pracy, i fig. 8 — 18
przedstawiają poszczególne części maszyny.

W podstawie maszyny 1 umieszczony
jest, w znany sposób, główtay wali 2. Krąż¬
ki mimośrodowe dostosowafne są do różne¬
go ruchu roboczego maszyny. W dwióch ło¬
żyskach 3, 4, umieszczonych w podstawie
maszyny, znajdują się dźwignie 5, 6. Dźwi¬
gnie te około łożysk 3, 4 posiadają zakoń¬
czenie nieco ścięte, o kształcie półokrą¬
głym, przyczem wielkdść tego ścięcia żale-



ży od^;-\rielkości^^koinyw,iainego przez te
dźwignie ruchu podczas pracy maszyny.
Dźwignie te posiadał) ą| wycięcie koncen¬
trycznie z% otworeirtłożyska, przyczem wy¬
cięcie to posiada przedłużenie wzdłuż ca¬
łe f długości obydwóch * dźwigni. W jednej
połowie tej pustej przestrzeni utaiieszczony
jest bolec 8, składający się z dwóch części
i posiadający miedzy temi częściaftii sprę¬
żynę 7, która dociska dźwignię do ich ło¬
żysk (fig. 4 i 15) < Z drugiej strony maszy¬
ny na tym samym poziomie jest umieszczo¬
ny drtigi talki bolec 9, przeisuwajĄcy się w
kierunku swej osi podłużnej (fig. 4). Mię¬
dzy łożyskami' 3, 4, umieszczone są na
dźwigniach szpony 10 i ostrze tnące 11 (filgj.
1 i 14), które to narzędzia są umocowane
przy pomocy sworzni 12 o haczykowatych
nasadkach. Sworznie te 12 przechodzą po¬
przez dźwigjnie i są ściągatne przy pomocy
śrub 13. Ustawienie zaś podłużne tych bol¬
ców odbywa się, w ztnany sposób, przy po¬
mocy śrub 14. Na jednostronnem przedłu¬
żeniu tych dźwigni, wystającem ponad ło¬
żysko, umieszczone są ramiona napędowe
15 (fig. 1 i 14). Ruch tych ramion napęd-
nych 15 odbywał się przy pomocy suwaka
16 (fig. 1, 6, 7), połączonego w punkcie 17
z dźwignią 18, poruszaną przy pomocy jed¬
nego z krążków mimośrodowych, umie¬
szczonych na wale głównym maszyny. Su¬
wak 16 posiada na końcu zwróconym do
ramienia napędnego zasuwkę z rozwidle¬
niem (fig. 6 i 7), którego ramiona o zao¬
krąglonych końcach leżą w płaszczyźnie
pionowej jedno nad drugiem. Naprzeciwko
tych zaokrąglonych końców rozwidlenia 20
umieszczone jest urządzenie przegubowe,
które drugim swym końcem obejmuje zao¬
krąglone końce ramion napędowych 15. Na
tych ramionach 15 umieszczone są rolki 22,
między któremi umieszczone są dwai ra¬
miona 24, osadzone na czopie 23, suwaka
16. Te ramiona 24 docieka się do rolek 22
przy pomocy sprężyny 25, umocowalnej na
ich wygiętych końcach 26, tworzących swe¬

go rodzaju rozwidlenie (fig. 6). Przesuwa¬
nie, sworzmi 9 odbywa się przy pomocy
dwuraihiennej dźwigni 28, umocowanej w
punkcie 27 (fig. 1), regulowanej przy po¬
mocy wygiętej tarczy 29, umocowanej na
głównym wale 2 (fig. 8, 10, 11). Przy po¬
mocy sprężyny 30, sworzeń 9 przyciska się
do dźwigni 28 (fi|g. 1 i 4). Sworzeń 9 posia¬
da część prowadniczą 31, przez którą prze¬
chodzi drut przeznaczony do wyrobu
gwoździ. Tal część prowaldnicza 31 leży na
poziomie miejsca wprowadzenia drutu i
posiada kanał, który j©dniakże nie jest u-
łożony płoziomo na eałeji swej długości,
lecz posiada dwustronne rozszerzenie uko¬
śne. W części przedniej, zwróconej do miej¬
sca wprowadzenia drutu do maszyny, po¬
wierzchnia zewnętrzmta 32 tego kanału 31
jest ułożona poziomo, czyli w płaszczyźnie
równoległej do płaszczyzny pirzesuiwalnia
się drutu. Takież połtożenie posiada płau
szczyzna 33, leżąca po drugiej stronie ka¬
nału. Odległość miiędzy teirii poziomemai
płaszczyznami 32 i 33 zależy od wytrzy¬
małości drutu! przeznaczonego do obróbki
(fig. 10). W górnej dźwligni 5, w punkcie
34, umocowana jest dwuramienna dźwignia,
ramię której 35 (fig. 1) posiada! śrubę na-
stawnliozą 36, uinocowaną z jednej strony
na dźwigni 5, zaś z drugiej strony naprze¬
ciw; nasadki tejże dźwigni 5. Drugie zaś ra¬
mię 38 tej dwuramiennej dźwigni jest wy¬
gięte wf ten sposób, że jego końce 39 służą
jako oporek dla drutu 40 w miejscu jego
cięcia przy pomocy ostrza tnącego 11. Przy
pomocy śruby na'stawniczej 36 można regtt-
lować położenie powierzchni tego oporka.
Głowica tłoka 41, umieszczona jest na dźwi¬
gni 42 (fig. 1 i 5), leżącej zboku drutu 40.
Łożysko 43 tej dźwigni rozmieszczone jest
równolegle do osi drutu 40 na jednakdwym
z mim poziomie; w ten sposób zapomoeą
dźwiigni tłokowej 45, umocowanej! w punk¬
cie 44 i krążka mimośrodowego 46, umoco¬
wanego na głównym wale 2, dźwignia 42
otrzymuje wraz z tłokiem 41 ruch podłuz-
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ny. Ażeby dźwignia 42 mogła mieć także
ruch wsteczny, posiada ona haczykowatą
nasadkę 47, obejmowaną przez nasadkę 48
(fig. 13) dźwigni tłokowej 45. Nasadki 47,
48 umieszczone są w środku obrotowej1 osi
dźwigni 42. Dźwignia ta parzy pomocy klina
49 znajduje się w stałym zetknięciu z
dźwignią tłokową 45. Pionowe płaszczyzny
tego styku leżą nad punktem obrotu 44
dźwigni 45. Dźwignia 42 posiada nasadkę
50, zaopatrzoną w śrubę naistawmiczą 51
(fig. 1, 3f 5Jf umieszczoną w sworzniu 52,
drugi koniec którego opiera się o dwura-
mienną dźwignię 53, umieszczoną obroto¬
wo w punkcie 54, której drugie ramię 55
znaijduje się w styczności z: tarczą mimo-
środową 56. W nasadce 50 znajduje się
także haczykowate zakończenie 57 sworz¬
nia 58, leżącego na sprężynie 59, umoco¬
wanej na podista*wie maszyny. Sworzeń 58
posiada rozwidloną nasadkę 60. W rozwi¬
dleniu tern umieszczona jest dźwignia 62,
umocowana w punkcie 61, a której zagięty
koniec 63 leży wpobliżu noża1 tnącego. Su¬
wak zwrotny 64 jest poruszany drą(żkiem
65 przy pomocy krążka mimośrodowego 66,
umieszczonego na głównym wale 2 (fig. 2).
Przeciwległy zaś krążek mSmpśrodowy 67
służy do spętanego ruchu wstecznego. Dla
uniemożJAwtienia oofainia się drutu 40, przy
wstecznym ruchu suwaka zwrotnego 64,
służy "sztywno osadzona dźwignia 68. Prze¬
bieg pracy maszyny przedstawiony jest
stopniowo na następujących figurach: Fig.
1 przedstawia wzajemne położenie po¬
szczególnych częśti: maszyny po wykonaniu
główki gwoździa. Obydwie dźwignie 5 i 6
są w położeniu roboczem. Na fig. 6 przed¬
stawiony jest układ poszczególnych części
urządzenia przegubowego, poruszanego
przy pomocy suwaka 16, przy położeniu ro¬
boczem dźwligni 5, 6. Naci&k na te dźwignie
udziela się rozwidleniu 20, które przy po¬
mocy suwaka 16 i krążka miimośrodowego
19. zwalnia główny wał 2 maszyny. W tym
tnomencie sworzeń 9 znajduje się w poło¬

żeniu przedstawionem da ity. 8. Drut 40
przez ten sworzeń zostaje wygięty nieco
w prawo, przyczem wygięcie to znajduje się
przed częścią prowałdniezą 31. Zapomocą
zaś powierzchni prowadniczych 32, 33 drut
przybiera znowu położenie poziome iw ten
sposólb szpony 10 (uchwyty) mogą prawi¬
dłowo schwycić ten drut. To prawidłowe po¬
łożenie sworznia 9, uzyskuje się dzięki wy¬
pukłości a krążka 29 (fig. 8 ni 12). Przy dal¬
szym obrocie głównego wału 2, w kierun¬
ku strzałki* na fig. 6, suw;ak 16 porusza się
Wstecz, przez co obydwa ramiona! 26, urzą¬
dzenia przegubowego, wznoszą się ku gó¬
rze (fig. 7), otwierając dźwignie 5 i 6, a
tern samem i szpony 10, /wskutek czego
drut 40 zostaje oswobodzony. Teraz zaczy¬
na działać wygięcie b krążka mimośrodowe-
go 66 (fig. 18), przesuwając drut o tyle
naprzód, że utworzona we wnęce szpony
główjka gwoździa wychodzi z nieji (fig. 9).
W tym położeniu drut pozostaje dotąd, do¬
póki sworzeń 9, przy pomocy wzniesienia
c tarczy 29, nie zejdzik z drogi tłoka 4f;
poczem o pewną długość, stosownie do wy¬
maganej długości gwoździa, które to prze¬
sunięcie uwidocznione jest na fig. 10. Drut
40 może być doprowadzony doHafeiegD po¬
łożenia, dzięki temu, że przesuwa się on
swobodnie pomiędzy dwoma równoległemi
płaszczyznami prowadniczemii 32 i 33. Te¬
raz suwak zwrotny 64 porusza się zpowro-
tem przy pomocy ruchu mimośrodu 67,
przyczem jednocześnie z chwilą przejścia
dźwigni 28 z płaszczyzny c na riłaszczyznę
e, bolec 9 przesuwa się dalej w lewo, pod¬
nosząc drut 40 do wysokości ostrza tnące¬
go // (fig. 11). Po dojściu do tego położe¬
nia drut 40 leży na płaszczyźnie 33, opiera¬
jąc się jednocześnie o ksiuk 39, dzięki cze¬
mu drut ten uzyskuje zpowrotem położe¬
nie równoległe do położenia w chwiiK swe¬
go wejścia do kanału w bolcu 9, iw ten
sposób otrzymuje położenie prawidłowe
pomiędzy płaszczyznami tnącemi noży 11.
Przy pomocy drugiego wzniesienia mimo-
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środu 19 suwak 16 przesuwa się w lewo i
zajmuje zpowrotem -położenie jak nai fig, 6,
przyczem ostrza noży tnących 11 odcinają
koniec drutu/ Jeżeli następnie odbywa się
ruch powrotny suwaka i otwarcie noży //,
to wówczas płaszczyzna płaska / mimośro-
du 56 (fig. 3) podchodzi pod koniec 55 dwu-
ramiennej dźwigni, dzięki czemu koniec 53
drugiego ramienia tej dźwigni, pod działai-
niem sprężyny 59, zostaje oiśnięty nadół i
obraca dźwignię 42. Zapomocą ruchu wdół
dźwignia 62 zaczepiająca się o rozwidlenie
60 drążka 58, także porusza się w kierunku
nadół i swym końcem 63 uderza o gotowy
gwóźdź, wyrzucając go widół. Ruch ten wy¬
wołuje podnoszenie się głowicy tłoka zgru-
hiaTki do wysokości kanału szpony. Dzięki
zaś ruchowi postępowemu dźwigni 28 z
płaszczyzny e na płaszczyznę a, bolec 9
powraca znowu do położenia przedstawio¬
nego na fig. 8 i dźwignie 5 i 6, dzięki prze¬
sunięciu się suwaka 16, znowu się zaimyka-
ją i przez spłaszczenie wystającego zipoza
szpon końca drutu otrzymuje się główkę
gwoździa, poczem opisany proces fabryka¬
cji znowu się powtarza).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ma-szyna do wyrobu gwoździ dru¬
cianych, znamienna tern, że szpony i noże
tnące są rozmieszczone obok siebie na jed¬
nej parze dźwigni, której; punkt obrotu le¬
ży w płaszczyźnie prostopadłej do osi dru¬
tu, przeznaczonego do wyrobu gwoździ.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że łożyska dźwigni są wykonane w
postaci czopów o formie zbliżonej do pół¬
okrągłej.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tem, że czopy w środku ich obrotu
są zaopatrzone z jednej strony w dwustron¬
ny sprężynowy sworzeń, przyciskający
dźwignie do ich łożysk, zaś z drugiej stro¬
ny w sworzeń, moigący się przesuwać w kie¬
runku swej oisi podłużnej.

4. Maszyna według zastrz, 1 — 3,
znamienna tem, że dźwignie są poruszane
naprzód i wstecz zapomocą suwaka o kie¬
runku ruchu równoległym do o>si drutu,

5. Maszyna według zastrz, 1 — 4,
znamienna tem, że dźwignie zaopatrzone
są w ramiona (15), zajś suwak na swym
końcu posiada rozwidlenia pomiędzy koń¬
cami którego i ramionami (15) tumieszczo-
ne są przeguby, które przy ruchu suwaka
naprzód cisną na dźwignie.

6. Maszyna według zastrz. 1—5, zna¬
mienna tem, że między dwoma wygiętemi
ramionami, umocowanemi na jednym
sworzniu, twcrzącemi rozwidlenie, umie¬
szczona jest sprężyna, dociskająca te ra¬
miona do rolek, które, przy nasunięciu się
na skośnie wygięte części prowadnicze tych
ramion, powodują otwarcie obu dźwiigni.

7. Maszyna wedłujg zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tem, że część prowadnicza składa
się z dwóch ramion, które są dociskane do
rolek przy pomocy sprężyny.

8. Maszyna według zastrz. 1—1^ zna¬
mienna tem, że głowica tłoka jest umie¬
szczona równolegle do osi drutu na dźwi¬
gni, umocowanej na wysokości drogi drutu.

9. Maszyna według zastrz, 1—8, zna¬
mienna tem, że tłok i dźwignia (42) są po¬
łączone przy pomocy haczykowatych nasa-
ddk (47, 48), leżących w płaszczyźnie ob¬
rotu dźwigni (42).

10. Maszyna według zastrz. 1 —9,
znamienna tem, że dźwignia (42) posiada
nasadkę (50), umieszczoną na sworzniu
(52), drugi koniec którego opiera się o
dwuramienną dźwignię (53), umieszczoną
obrotowo w .punkcie (54), której drugie ra¬
mię znajduje się w styczności z tarczą mi-
mośrodową, przyczem w nasadce (50) znaj->
duje się także haczykowate zakończenie
sworznia, leżącego na sprężynie, umoco¬
wanej w podstawie maszyny.

11. Maszyna według zasthrz. 1 — 10f
znamienna tem, że sworzeń (58) posiada
rozwidloną nasadkę (60), w którem to roz-
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wMlendu obrotowa dźwignia z zagiętym
końcem, leżącym wjpobliiżu noża tnącego,
służy do wyrzucania gwoździ.

12. Maszyna według z&strz. 1 — 11,
znamienna tern, że drut przechodzi przez
katoał, znajdujący się w dolnej części
sworznia, umocowanego na dwuramiennej
dźwigni, który posiada skośnie rozszerzo¬
ną część prowadnibzą, leżącą na poziomie
miejsca Wprowadzenia drutu, przyczem
część przednia tej części prowadniezej
zwrócona do miejteca wprowadzenia drutu1,
jak również część leżąca po drugiej stro¬
nie kanału, posiadają dwie płaszczyzny
równoległe, których odległość zależy od
wytrzymałości drutu przeznaczonego do
obróbki.

13. Maszyna według zaostrz. 1 — 12,
znamienna tern, że s»z[pony i ostrza noży
tnących są utrzymywane w swych łożyskach
przy pomocy ściąganych śrubami haczyko¬

watych sworzni, przechodzących poprzez
dźwignie.

14. Maszyna według zastrz. 1 — 13,
znamienna tern, że na górnej dźwigni u-
nuieszczona jest dwuramienna dźwignia, u-
mocowana przy pomocy śruby, posiadająca
ruch wahadłowy prostopadle do płaszczy¬
zny ruchu drutu, przyczem koniec tej
dźwigni służy jako oporek dla drutu w
miejscu jego cięcia.

15. Maszyna według zaistrz. 1 — 14,
znamienna tem, że krążek mimcśrodowy
posiada wygięcie fb), przy pomocy którego
drut wysuwa się ze szpony o tyle naprzód,
że utworzona w tej wnęce główka gwoździa
z niej wychodzi i drut następnie wprowa¬
dza się pomiędzy płaszczyzny tnące noży.

Jakob Wikschtrom.
Zastępca: I. Myszczyński, •

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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